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Zimbra

Fwd: Matérias Legislativas da 15°. Sessdo Ordinaria

De : Antonio Carlos Videira <acvideira@sejusp.ms.gov.br>
Assunto : Fwd: Matérias Legislativas da 15°. Sessdo Ordinaria
Para : GABINETE SEJUSP <sejuspms@sejusp.ms.gov.br>

De: "oficiolegislativo" <oficiolegislativo@novaandradina.ms.leg.br>
Para: acvideira@sejusp.ms.gov.br

Enviadas: Quarta-feira, 11 de junho de 2025 9:49:58

Assunto: Matérias Legislativas da 15°. Sess&o Ordinaria

Bom dia,
Segue matéria legislativa da 15° Sessdo Ordindria (INDICACAO) aprovada na data de 10/06/2025
direcionada ao Sr. ANTONIO CARLOS VIDEIRA, para as devidas providéncias.

Segue o link para acesso da referida matéria:

ind 268 naleu.pdf

*Solicito gentilmente a confirmacio do recebimento com nome.

Grato,

Carlos Iwata Jr.
Departamento Legislativo da Camara Municipal Nova Andradina -MS

== oficio 311 - ANTONIO VIDEIRA.pdf
2 MB

Folha: 1

NUP: 31.137.922-2025

Documento: 91646951

Nome: HIGOR GOMES RODRIGUES

sejuspins@¥ERsS.ms.gov.br

qua., 11 de jun. de 2025 10:07
# 1 anexo


https://sapl.novaandradina.ms.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/4035/ind_268_naleu.pdf

Folha: 2

CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA: 31.137.522 2025

“ , - . . . ocumento: 91647345
Prédio Antonio Francisco Ortega Batel” Nome: HIGOR GOMES RODRIGUES

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL "~ 00202

Oficio n°. 311/2025/GAB/PRES
Nova Andradina, 11 de junho de 2025.

Sr. ANTONIO CARLOS VIDEIRA
Secretario de Estado de Justica e Seguranga Publica de Mato Grosso do Sul
CAMPO GRANDE- MS

Referéncia: Matéria apresentada na 15* Sessdo Ordindria Deliberativa/2025.

Senhor Secretario,
Atendendo ao que determina o Regimento Interno deste Legislativo, encaminho a V. Ex®.
matéria proposta em Sessdo Ordinaria, realizada na data de 10 de junho de 2025, para que seja dado o

adequado encaminhamento, garantindo a devida tramita¢do, contando de:

INDICACAO
- 268/2025 - de autoria do Vereador Naleu Cavalcante — PSDB.

Sendo s6 o que nos apresenta, aproveito para reiterar minha estima e colocamo-nos a

disposi¢do de V.ex.?, desejando muito €xito em suas atividades.

Atenciosamente,

FAB'O Assinado de forma

digital por FABIO

ZANATA:519 zANATA:51981378120
Dados: 2025.06.11

81378120  09:01:09 0400

FABIO ZANATA - MDB
Presidente da Camara Municipal

Rua Séo José, n2. 664 Fone (67) 3441-0700 CEP: 79750-901 - Nova Andradina — MS
site: http://www.novaandradina.ms.leg.br Email: legislativo@novaandradina.ms.leg.br




Folha: 3
NUP: 31.137.922-2025

CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINPocumento 91648224
e: HIGOR GOMES RODRIGUES
“Prédio Antonio Francisco Ortega Batel” Data: 11/0/2025

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

INDICACAO
APROVADA REPROVADA N°. 268/2025
DIA 10/06/2025 DIA Fl. 1/1

AUTORIA: VEREADOR NALEU CAVALCANTE - PSDB

Exmo. Sr. Presidente da Camara Municipal de Nova Andradina — MS.

O Vereador que a esta subscreve, nos termos regimentais vigentes, depois de ouvido o
Plenario, INDICA A MESA DIRETORA, que seja encaminhado expediente ao Prefeito
Municipal, Sr. LEANDRO FERREIRA LUIZ FEDOSSI, ao Secretario de Estado de Justica e
Seguranca Publica, ANTONIO CARLOS VIDEIRA e ao Deputado Estadual, Sr. PEDRO
ARLEI CARAVINA - PSDB, solicitando esfor¢os para aquisicdo de um Veiculo Viatura para

os servicos de atendimento da Policia Militar no Distrito de Nova Casa Verde, municipio de
Nova Andradina-MS.

Justificativa

O presente pedido deve-se a necessidade um veiculo para atendimento por meio da policia
militar no Distrito de Nova Casa Verde, uma vez que a viatura utilizada para os servicos
atualmente, encontra-se muito desgastada e passa boa parte do tempo em consertos. O municipio
de Nova Andradina fica ha 56km do distrito, onde ¢ feita a manutencao da viatura. Cabe ressaltar
que ¢ de suma importancia ter a viatura em boas condi¢des a disposi¢ao pois a populacdo cresceu
uma quantidade significativa devido as novas industrias instaladas na regido. Nesse sentido,

solicitamos ao nosso deputado que venha enveredar esforcos para tal aquisigao.

Nova Andradina - MS, 03 de junho de 2025.

NALEU Assmado de forma digital
ALEU
CAVALCANTE:31 CAVALCANTE 31161758100
Dados 2025.06.09 09:36:56
161758100

NALEU CAVALCANTE PSDB
“Naleu da Casa Verde”
Vereador

Rua Séo José, n2. 664 Fone (67) 3441-0700 CEP: 79750-901 - Nova Andradina — MS
Site: http://www.novaandradina.ms.leg.br Email: legislativo@novaandradina.ms.leg.br




Folha: 1

NUP: 31.137.922-2025
Documento: 92457324
Nome: RAFAEL MASCARO
Data: 16/06/2025

SEJUSP GOVERNO DE
Secretaria de : gato
Estado de Justica e - rosso

Seguranca Publica doSul

Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Justica e Seguranca Publica
Assessoria de Gabinete

Despacho N° 104554/2025/SEJUSP/ASGAB

A ASGAB/SEJUSP.

Trata-se do Oficio n°. 311/2025/GAB/PRES (fls. 2), oriundo da Camara Municipal de Nova
Andradina/MS, juntamente com a Indicacdo n. 26/2025, de autoria do Vereador Naleu
Cavalcante, solicitando esfor¢os para aquisicdo de um Veiculo Viatura para os servigos de
atendimento da Policia Militar no Distrito de Nova Casa Verde.

1. De ordem;

2. Encaminhe-se a PM para conhecimento;

3. Informe-se a SEGEM, a fim de resposta ao parlamentar solicitante, que o expediente foi
encaminhado a PM para conhecimento.

RAFAEL MASCARO
Chefe da Assessoria do Gabinete — Sejusp/MS

Assinado eletronicamente por:
RAFAEL MASCARO
CPF: ***359.277-**
OYELLOS Sign

powered by Osas Tecnologia S.A

Avenida Poeta Manoel de Barros, s/n, Bloco VI Jardim Veraneio - 79031-350

Esse documento foi assinado por RAFAEL MASCARO. Para validar o documento e suas assinaturas acesse https://api.sign.e-
ms.ms.gov.br/validate/HT4MD-7GF3S-H3RCU-JTJQJ

Vig



MANIFESTO DE
ASSINATURAS

Cadigo de validagao: HT4AMD-7GF3S-H3RCU-JTJQJ

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatérios nas datas indicadas (Fuso
horéario de Brasilia):

v/ RAFAEL MASCARO (CPF ***359.277-**) em 16/06/2025 19:15 - Assinado
eletronicamente

Endereco IP Geolocalizacao

Lat: -20,444400 Long: -54,579353
172.20.15.222

Precisdo: 12696 (metros)

Autenticagéo ECM-PROC-ADM

Aplicacao externa

7GbfZ1YsGzJ6lb0DO0cutfZdXFKc4LQkAEzg 7Ffwzlkg=

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validagéo deste documento:

https://api.sign.e-ms.ms.gov.br/validate/HT4MD-7GF3S-H3RCU-JTJQJ

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponivel no link abaixo e informe
o0 codigo de validacao:

https://api.sign.e-ms.ms.gov.br/validate




Folha: 1

NUP: 31.137.922-2025

Documento: 92459245

Nome: ADRIAN SANTOS ALBUQUERQUE
Data: 17/06/2025

SEJUSP GOVERNO DE

Secretaria de =i & gato
Estado de Justica e rosso
Seguranca Publica : doSul

Estado de Mato Grosso do Sul

Secretaria de Estado de Justica e Seguranca Publica

Oficio N° 104557/2025/ASGAB

A Sua Exceléncia o Senhor

Cel. PM RENATO DOS ANJOS GARNES
Comandante-Geral da Policia Militar
CAMPO GRANDE - MS

Senhor Comandante-Geral,

Com os cordiais cumprimentos, € por ordem do Senhor Secretdrio, encaminha-se o presente
processo, para conhecimento, contendo o Oficio n°. 311/2025/GAB/PRES (fls. 2), oriundo da
Camara Municipal de Nova Andradina - MS, acompanhado da Indica¢dao n. 26/2025, de autoria
do Vereador Naleu Cavalcante, por meio do qual ¢ solicitada a disponibilizagdo de uma viatura
nova para a Policia Militar no Distrito de Nova Casa Verde, naquele municipio.

Atenciosamente,

ADRIAN SANTOS ALBUQUERQUE
Chefe de Gabinete - SEJUSP/MS

Assinado eletronicamente por:
ADRIAN SANTOS ALBUQUERQUE
CPF: ***236.891-**

OELLosSign

powerad by Osas Tecnologia S A

Av do Poeta - Parque dos Poderes - Complemento: Bloco VI - Campo Grande/MS - CEP 79.031-350

Esse documento foi assinado por ADRIAN SANTOS ALBUQUERQUE. Para validar o documento e suas assinaturas acesse
https://api.sign.e-ms.ms.gov.br/validate/ TRFHG-6 SQWF-ML297-5RRZP

Vig



MANIFESTO DE
ASSINATURAS

Cddigo de validacdo: TRFHG-6SQWF-ML297-5RRZP

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatérios nas datas indicadas (Fuso
horéario de Brasilia):

v/ ADRIAN SANTOS ALBUQUERQUE (CPF ***,236.891-**) em 17/06/2025 10:47 -
Assinado eletronicamente

Endereco IP Geolocalizacao

Lat: -20,453256 Long: -54,556593
172.20.15.222

Precisdo: 88 (metros)

Autenticagéo ECM-PROC-ADM

Aplicacao externa

10QjX5eWHDIBth1UlYYEcqgeZct50Z22mhhNZY126zhZQ=

SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validagéo deste documento:

https://api.sign.e-ms.ms.gov.br/validate/ TRFHG-6SQWF-ML297-5RRZP

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponivel no link abaixo e informe
o0 codigo de validacao:

https://api.sign.e-ms.ms.gov.br/validate



Folha: 6

NUP: 31.137.922-2025

Documento: 92459939

Nome: ANDREIA CRISTINA GARCIA LEITE
Data: 17/06/2025

SEJUSP GOVERNO DE
Secretaria de : gato
Estado de Justica e rosso

Seguranca Publica doSul

Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Justica e Seguranca Publica
Assessoria de Gabinete

Oficio N° 104560/2025/ASGAB

Ao Senhor

THANER CASTRO NOGUEIRA

Secretario-Executivo de Gestdo Estratégica e Municipalismo
CAMPO GRANDE - MS

Senhor Secretario-Executivo,

Com os cordiais cumprimentos, considerando o trdmite documental instituido por meio do Oficio
Circular n. 841/GAB/SEGOV/2023, em relagdo aos documentos provenientes dos municipios,
informa-se que aportou nesta Secretaria o Oficio n°. 311/2025/GAB/PRES, oriundo Camara
Municipal de Nova Andradina, juntamente com a Indicagdo n. 26/2025, de autoria do Vereador
Naleu Cavalcante, solicitando a disponibilizagdo de uma viatura nova para a Policia Militar no
Distrito de Nova Casa Verde, naquele municipio, cujo expediente foi recepcionado
e encaminhado ao Comando-Geral da Policia Militar, para conhecimento.

Atencmsamente, Assinado eletronicamente por:

ANTONIO CARLOS VIDEIRA
CPF: ** 533.671-*
OELLOSSign

powered by Osas Tecnologia S A

ANTONIO CARLOS VIDEIRA
Secretério de Estado de Justiga e Seguranga Publica

Avenida Poeta Manoel de Barros, s/n, Bloco VI Jardim Veraneio - 79031-350

Esse documento foi assinado por ANTONIO CARLOS VIDEIRA. Para validar o documento e suas assinaturas acesse
https://api.sign.e-ms.ms.gov.br/validate/5PD3N-9Q674-8G8PE-7TRQLA

i8



MANIFESTO DE
ASSINATURAS

Cddigo de validacdo: SPD3N-9Q674-8G8PE-7RQLA

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatérios nas datas indicadas (Fuso
horéario de Brasilia):

v/ ANTONIO CARLOS VIDEIRA (CPF ***533.671-**) em 17/06/2025 19:23 -
Assinado eletronicamente

Endereco IP Geolocalizacao

Lat: -20,453409 Long: -54,556201
172.20.15.222

Precisdo: 20 (metros)

Autenticagéo ECM-PROC-ADM

Aplicacao externa

bz8hmxI6HWchQBZoTRE51dtyeWb8QTfSXgiVEVIXueQ=

SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validagéo deste documento:

https://api.sign.e-ms.ms.gov.br/validate/5SPD3N-9Q674-8 GBPE-7RQLA

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponivel no link abaixo e informe
o0 codigo de validacao:

https://api.sign.e-ms.ms.gov.br/validate




Folha: 7

NUP: 31.137.922-2025

Documento: 93158994

Nome: ANA PAULA PAZETO DA SILVA JACQUES

aoverneL a: 18/06/2025
PMMS g8
Grosso

POLICIA MILITAR do Sul

MATO GROSSO

Estado de Mato Grosso do Sul
Policia Militar do Estado de MS

Despacho N° 36713/2025/PMMS/PMMS

Informacées Complementares: Oficio N° 104557/2025/ASGAB - Oficio n°
311/2025/GAB/PRES (fls. 2), oriundo da Camara Municipal de Nova Andradina - MS,
acompanhado da Indicacdo n. 26/2025, de autoria do Vereador Naleu Cavalcante, por meio do

qual ¢ solicitada a disponibilizacdo de uma viatura nova para a Policia Militar no Distrito de
Nova Casa Verde.

Ao Gabinete:
1.Ciente;
2.Encaminhar ao SUBCMDG, para conhecimento e demais providéncias.

Assinado eletronicamente por:
RENATO DOS ANJOS GARNES
CPF: ***.686.631-**

DELLOS Sign

powerad by Osas Tecnologia S A

RENATO DOS ANJOS GARNES — CEL QOPM
Comandante-Geral da PMMS
Mat. 6702302

Avenida Desembargador Ledo Neto do Carmo, n° 1203 - Jardim Veraneio - 79031-902

Esse documento foi assinado por RENATO DOS ANJOS GARNES. Para validar o documento e suas assinaturas acesse
https://api.sign.e-ms.ms.gov.br/validate/XGTSU-6JE6D-AXBGW-LY72P

Vig



MANIFESTO DE
ASSINATURAS

Cddigo de validagdo: XGTSU-6JE6D-AXBGW-LY72P

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatérios nas datas indicadas (Fuso
horéario de Brasilia):

v RENATO DOS ANJOS GARNES (CPF ***.686.631-**) em 18/06/2025 10:56 -
Assinado eletronicamente

Endereco IP Geolocalizacao
172.20.15.222 N&o disponivel
Autenticagéo ECM-PROC-ADM
Aplicacao externa

xAebuCoqvf+ScrqbGODCAOORIMrw5/SUjOXBNCkn4W4=

SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validagéo deste documento:

https://api.sign.e-ms.ms.gov.br/validate/XGTSU-6JE6D-AXBGW-LY72P

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponivel no link abaixo e informe
o0 codigo de validacao:

https://api.sign.e-ms.ms.gov.br/validate




Folha: 8

NUP: 31.137.922-2025

Documento: 93210958

Nome: GIOVANI DO NASCIMENTO GONCALVES
Bata: 18/06/2025

PMMS &[S
Grosso

POLICIA MILITAR S do Sul

MATO GROSSO

Estado de Mato Grosso do Sul
Policia Militar do Estado de MS
Subcomando-Geral

Despacho N° 10963/2025/PMMS/SUBCMDG

Assunto: Oficio N° 104557/2025/ASGAB - Oficio n°. 311/2025/GAB/PRES (fls. 2), oriundo da
Céamara Municipal de Nova Andradina - MS, acompanhado da Indicacdo n. 26/2025, de autoria
do Vereador Naleu Cavalcante, por meio do qual € solicitada a disponibilizagao de uma viatura
nova para a Policia Militar no Distrito de Nova Casa Verde.

Ao Gabinete do SubcmdG:

1. Cientificada a Senhora Subcomandante-Geral da PMMS;
2. Por ordem, encaminhar o presente expediente para o CPA-5 para conhecimento;
3. Elaborar oficio resposta a SEJUSP.

JOSELITO URSULIND SOARES

Assinado eletronicamente por:
JOSELITO URSULINO SOARES ‘=i
CPF: *** 319.093-** powered by Osas Tecnologia SA

JOSELITO URSULINO SOARES - TC QOPM
Assistente da Subcomandante-Geral da PMMS
Matr. 85446021

Avenida Desembargador Ledo Neto do Carmo, n° 1203 - Jardim Veraneio - 79031-902

Esse documento foi assinado por JOSELITO URSULINO SOARES. Para validar o documento e suas assinaturas acesse
https://api.sign.e-ms.ms.gov.br/validate/54P96-J7AR5-3HPY3-TJ2A9

Vig



MANIFESTO DE
ASSINATURAS

Caodigo de validagao: 54P96-J7AR5-3HPY3-TJ2A9

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatérios nas datas indicadas (Fuso
horéario de Brasilia):

v/ JOSELITO URSULINO SOARES (CPF ***.319.093-**) em 18/06/2025 12:05 -
Assinado eletronicamente

Endereco IP Geolocalizacao

Lat: -20,440678 Long: -54,558720
172.20.15.222

Precisao: 998 (metros)

Autenticagéo ECM-PROC-ADM

Aplicacao externa

3mybnEKrE9kvK9H9+Ywz8e/uBgW6BBRINyiy/jeF5S0=

SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validagéo deste documento:

https://api.sign.e-ms.ms.gov.br/validate/54P96-J7AR5-3HPY3-TJ2A9

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponivel no link abaixo e informe
o0 codigo de validacao:

https://api.sign.e-ms.ms.gov.br/validate




Folha: 9

NUP: 31.137.922-2025

Documento: 93244889

Nome: GIOVANI DO NASCIMENTO GONCALVES
Bata: 18/06/2025

PMMS &[S
4 Grosso

POLICIA MILITAR do Sul

MATO GROSSO DO SUL

Estado de Mato Grosso do Sul
Policia Militar do Estado de MS
Subcomando-Geral

Oficio N° 10967/2025/SUBCMDG
Campo Grande, 18 de junho de 2025

A Sua Senhoria o Senhor

Adrian Santos Albuquerque
Chefe de Gabinete — SEJUSP/MS
Campo Grande/MS

Senhor Chefe de Gabinete,

Com meus cordiais cumprimentos, em atenc¢ao ao Oficio 104557/2025/ASGAB, que encaminhou
o Oficio n°® 311/2025/GAB/PRES (fls. 2), oriundo da Camara Municipal de Nova Andradina —
MS, acompanhado da Indicagdo n. 26/2025, de autoria do Vereador Naleu Cavalcante, por meio
do qual ¢ solicitada a disponibilizacao de uma viatura nova para a Policia Militar no Distrito de
Nova Casa Verde, naquele municipio, informo a Vossa Senhoria que, apds a chegada das viaturas
locadas para esta Capital, foi realizado o planejamento de redistribuicdo da frota, tendo sido
entregue uma viatura ao 8° BPM para emprego conforme as necessidades operacionais do
Batalhao.

Ressalto ainda que a Policia Militar tem gerenciado sua frota de maneira estratégica, visando a
melhor utilizagao dos veiculos disponiveis em operagdes ostensivas e preventivas. As solicitacdes
de novas viaturas estdo devidamente registradas no setor competente e, & medida que novos
veiculos forem adquiridos, serdo distribuidos conforme o planejamento desta instituigao.

No ensejo, renovo meus protestos de elevada estima e distinta consideracao.

Atenciosamente,

Assinado eletronicamente por:
RENATO DOS ANJOS GARNES
CPF: *** 686.631-**
OELLOS Sign

powered by Osas Tecnologia SA

RENATO DOS ANJOS GARNES - CEL QOPM
Comandante-Geral da PMMS
Mat. 67023021

Avenida Desembargador Ledo Neto do Carmo, n° 1203 - Jardim Veraneio - 79031-902

Esse documento foi assinado por RENATO DOS ANJOS GARNES. Para validar o documento e suas assinaturas acesse
https://api.sign.e-ms.ms.gov.br/validate/VA3XS-JVEZG-4C6M5-GEKPA

Vig



MANIFESTO DE
ASSINATURAS

Caodigo de validagao: VA3XS-JVEZG-4C6M5-GEKPA

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatérios nas datas indicadas (Fuso
horéario de Brasilia):

v RENATO DOS ANJOS GARNES (CPF ***.686.631-**) em 18/06/2025 12:26 -
Assinado eletronicamente

Endereco IP Geolocalizacao
172.20.15.222 N&o disponivel
Autenticagéo ECM-PROC-ADM
Aplicacao externa

/eRRBCNKDHGRY7196D78kkhQf4Xi5lej0Y4BYVUv(qOIl=

SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validagéo deste documento:

https://api.sign.e-ms.ms.gov.br/validate/VA3XS-JVEZG-4C6M5-GEKPA

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponivel no link abaixo e informe
o0 codigo de validacao:

https://api.sign.e-ms.ms.gov.br/validate




Folha: 1

NUP: 31.137.922-2025
Documento: 93568937
Nome: Rafael Mascaro
Data: 23/06/2025

SEJUSP GOVERNO DE

Secretaria de =i & gato
Estado de Justica e rosso
Seguranca Publica : doSul

Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Justica e Seguranca Publica
Assessoria de Gabinete

Despacho N° 105959/2025/SEJUSP/ASGAB

A ASGAB/SEJUSP.

Trata-se do Oficio N° 10967/2025/SUBCMDG, pelo qual informa que, ap6s a chegada das
viaturas locadas para esta Capital, foi realizado o planejamento de redistribui¢do da frota, tendo
sido entregue uma viatura ao 8° BPM para emprego conforme as necessidades operacionais do
Batalhdo, em atencdo ao Oficio 104557/2025/ASGAB, que encaminhou o Oficio n°
311/2025/GAB/PRES (fls. 2), oriundo da Camara Municipal de Nova Andradina — MS,
acompanhado da Indicag¢do n. 26/2025, de autoria do Vereador Naleu Cavalcante.

1. De ordem;
2. Em razao do envio dos autos a SEGEM, por meio do Oficio N°
104560/2025/ASGAB(fls.6);

3. Nao havendo outras providéncias a serem adotadas por esta pasta, arquive-se.

RAFAEL MASCARO
Chefe da Assessoria de Gabinete

Assinado eletronicamente por:
RAFAEL MASCARO
CPF: *** 359.277-**
DYELLOS Sign

powered by Gsas Tecnologia S A

Avenida Poeta Manoel de Barros, s/n, Bloco VI Jardim Veraneio - 79031-350

Esse documento foi assinado por RAFAEL MASCARO. Para validar o documento e suas assinaturas acesse https://api.sign.e-
ms.ms.gov.br/validate/8LXZY-MMKFB-DKLYU-6ZLRZ

Vig



MANIFESTO DE
ASSINATURAS

Cddigo de validagdo: 8LXZY-MMKFB-DKLYU-6ZLRZ

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatérios nas datas indicadas (Fuso
horéario de Brasilia):

v/ RAFAEL MASCARO (CPF ***359.277-**) em 23/06/2025 11:51 - Assinado
eletronicamente

Endereco IP Geolocalizacao

Lat: -20,465797 Long: -54,579353
172.20.15.222

Precisdo: 2112 (metros)

Autenticagéo ECM-PROC-ADM

Aplicacao externa

VaFmWsPa5vFEtNsMKtv9b9vNgHUULOHEZPR2pMmsowY=

SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validagéo deste documento:

https://api.sign.e-ms.ms.gov.br/validate/8LXZY-MMKFB-DKLYU-6ZLRZ

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponivel no link abaixo e informe
o0 codigo de validacao:

https://api.sign.e-ms.ms.gov.br/validate




Folha: 11

NUP: 31.137.922-2025

Documento: 94898889

Nome: MARCOS ROBERTO DOS SANTOS BARBOSA
Raitan 26/06/2025

SEGOV 3 GOVERNO DE
Secretaria de Mato
Governo e Gestao Grosso
Estratégica > & do SI.II

Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Governo e Gestao Estratégica
Secretaria-Executiva de Gestdo Estratégica e Municipalismo

Oficio N° 5274/2025/SEGEM

Sr. Secretario da SEGOV,

Trata-se de pleito pronunciado pelo Oficio n® 311/2025/GAB/PRES, oriundo Camara Municipal
de Nova Andradina, juntamente com a Indicagdo n. 26/2025, de autoria do Vereador Naleu
Cavalcante, solicitando "a disponibilizacdo de uma viatura nova para a Policia Militar no Distrito
de Nova Casa Verde, naquele municipio”.

Concernente ao tema, a SEJUSP exarou o Despacho N° 105959/2025/SEJUSP/ASGAB,
ressaltando o teor do Oficio n° 10967/2025/SUBCMDG, o qual informa que “apos a chegada das
viaturas locadas para esta Capital, foi realizado o planejamento de redistribui¢do da frota,
tendo sido entregue uma viatura ao 8° BPM para emprego conforme as necessidades
operacionais do Batalhdo. Ressalto ainda que a Policia Militar tem gerenciado sua frota de
maneira estratégica, visando a melhor utilizagdo dos veiculos disponiveis em operagoes
ostensivas e preventivas. As solicitacoes de novas viaturas estdo devidamente registradas no
setor competente e, a medida que novos veiculos forem adquiridos, serdo distribuidos conforme
o planejamento desta institui¢do”.

Ante o exposto, submetemos a documentacdo correlata para andlise e providéncias que julgar

A et Assinado eletronicamente por:
necessarias. THANER CASTRO NOGUEIRA
CPF: ***331.611-** Q
. YYELLOS Sign.
Atenciosamente, i oy cxcs Tecrkogda

Thaner Castro Nogueira

Secretario Executivo de Gestdo Estratégica e Municipalismo

Avenida Poeta Manoel de Barros, s/n, Bloco VIII - Jardim Veraneio - 79031-350

Esse documento foi assinado por THANER CASTRO NOGUEIRA. Para validar o documento e suas assinaturas acesse
https://api.sign.e-ms.ms.gov.br/validate/273NY-GXT95-VQ82H-6B6EE

Vig



MANIFESTO DE
ASSINATURAS

Cddigo de validagéo: 273NY-GXT95-VQ82H-6B6EE

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatérios nas datas indicadas (Fuso
horéario de Brasilia):

v THANER CASTRO NOGUEIRA (CPF ***,.331.611-**) em 01/07/2025 17:15 -
Assinado eletronicamente

Endereco IP Geolocalizacao

Lat: -20,480000 Long: -54,620979
172.20.15.222

Precisdo: 1422 (metros)

Autenticagéo ECM-PROC-ADM

Aplicacao externa

|OK/Unsa326sBWHO061MApyqWM4bwstKijD8nD7FjI3Y=

SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validagéo deste documento:

https://api.sign.e-ms.ms.gov.br/validate/273NY-GXT95-VQ82H-6B6EE

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponivel no link abaixo e informe
o0 codigo de validacao:

https://api.sign.e-ms.ms.gov.br/validate




Folha: 12

NUP: 31.137.922-2025

Documento: 144355003

Nome: MIRLENI DELFINO HONDA FLORES
Data: 19/12/2025

SEGOV GOVERNO DE
Secretaria de Mato
Governo e Gestao Grosso

Estratégica ’ doSul

Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Governo e Gestao Estratégica

Oficio N° 38315/2025/SEGOV
Processo NUP: 31.137.922-2025

Ao Senhor
FABIO ZANATA
Presidente da Camara Municipal de Nova Andradina - MS.

Campo Grande - MS, 19 de dezembro de 2025.
Senhor Presidente,

Ao cumprimenta-lo cordialmente, servimo-nos do presente para acusar o recebimento do Oficio
n°® 311/2025/GAB/PRES, datado de 11 de junho de 2025, oriundo da Camara Municipal de Nova
Andradina/MS, acompanhado da Indicag@o n°® 26/2025, de autoria do Vereador Naleu Cavalcante,
por meio da qual se solicita a disponibilizagdo de uma viatura nova para a Policia Militar no
Distrito de Nova Casa Verde, naquele municipio.

Como providéncia, a Secretaria de Estado de Justica e Seguranga Publica — SEJUSP foi instada a
se manifestar e, em resposta, expediu o Despacho n® 105959/2025/SEJUSP/ASGAB, no qual faz
referéncia ao Oficio n° 10967/2025/SUBCMDG, oriundo da Policia Militar do Estado de Mato
Grosso do Sul. No referido expediente, informa-se que, ap6s a chegada das viaturas locadas para
esta Capital, foi realizado o planejamento de redistribuicdo da frota, tendo sido entregue uma
viatura ao 8° Batalhdo de Policia Militar, para emprego conforme as necessidades operacionais da
unidade.

Ressalta-se, ainda, que a Policia Militar vem gerenciando sua frota de forma estratégica, com
vistas a melhor utilizacdo dos veiculos disponiveis em operacdes ostensivas e preventivas. As
solicitacdes de novas viaturas encontram-se devidamente registradas no setor competente e, a
medida que novos veiculos forem adquiridos, serdo distribuidos conforme o planejamento da
Instituicao.

Agradecemos a compreensao € renovamos nossos votos de estima e consideracao.

Atenciosamente,
Assinado eletronicamente por:
RODRIGO PEREZ RAMOS
CPF: ***534.621-**
OELLOS Sigr

powered by Osas Tecnologia SA

RODRIGO PEREZ RAMOS
Secretario de Estado de Governo e Gestdo Estratégica

Avenida Poeta Manoel de Barros, s/n, Bloco VIII - Jardim Veraneio - 79031-350

Esse documento foi assinado por RODRIGO PEREZ RAMOS. Para validar o documento e suas assinaturas acesse
https://api.sign.e-ms.ms.gov.br/validate/3SV2P-2RHG2-953TV-NQBM2

Vig



MANIFESTO DE
ASSINATURAS

Cddigo de validacdo: 3SV2P-2RHG2-953TV-NQBM?2

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatérios nas datas indicadas (Fuso
horéario de Brasilia):

v RODRIGO PEREZ RAMOS (CPF ***534.621-**) em 22/12/2025 16:43 -
Assinado eletronicamente

Endereco IP Geolocalizacao
172.20.15.222 N&o disponivel
Autenticagéo ECM-PROC-ADM
Aplicacao externa

p6XeD61FTalzPMx74YV2sfwlaztwkJ38+12q0tAbOiY=

SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validagéo deste documento:

https://api.sign.e-ms.ms.gov.br/validate/3SV2P-2RHG2-953TV-NQBM2

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponivel no link abaixo e informe
o0 codigo de validacao:

https://api.sign.e-ms.ms.gov.br/validate




